
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 4
del Consiglio comunale

OGGETTO: Contributi statali per gli investimenti D.L. 34/2019 art. 30, comma 
14-ter. Presa d'atto informativa del Sindaco sugli obblighi di 
pubblicità annualità 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventiquattro del mese di marzo, alle ore 20.00, nella 

sala delle Riunioni presso la sede Municipale di Mezzana, formalmente convocato si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Consigliere
3.  Dalla Valle Irene - Consigliere
4.  Barbetti Roberta - Consigliere
5.  Eccher Andrea - Consigliere
6.  Gosetti Manuel - Consigliere
7.  Benigna Simona - Consigliere
8.  Bresadola Luca - Consigliere
9.  Mirone Davide - Consigliere X
10.  Redolfi Manuel - Consigliere
11.  Redolfi Maurizio - Consigliere
12.  Callegari Luana - Consigliere

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Callegari Luana e Gosetti Manuel.



 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTI STATALI PER GLI INVESTIMENTI D.L. 34/2019 ART. 30, COMMA 14-TER. 
PRESA D’ATTO INFORMATIVA DEL SINDACO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 
ANNUALITA’ 2023. 

 
 

 
Il Sindaco relaziona quanto segue. 

“L’art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019 n. 58 prevede che a decorrere dal 2020 l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore ai 
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
Con il decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023 ai comuni trentini con popolazione inferiore ai 
1.000 abitanti è stato quindi assegnato il contributo di €. 83.790,52.= per le finalità sopra indicate stabilendo 
altresì tra l’altro i seguenti obblighi cui sono tenuti gli enti beneficiari: 

- Il Comune beneficiario è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro 
il 15 maggio 2023; 

- I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet nella sezione Amministrazione trasparente in 
adempimento degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere 
pubbliche; 

- I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
Considerato il finanziamento ottenuto dal Comune, e che si sostanzia in importi di €. 83.790,52.=, è intenzione 
dell’Amministrazione attuare opere pubbliche da realizzarsi con tali importi e che siano destinati ad attuare sul 
territorio del comune interventi finalizzati la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Visto l’art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 
28 giugno 2019 n. 58; 
 
Verificato che con lo stesso decreto legge e successivo decreto del Ministero dell’Interno di data 20 gennaio 
2023 è stato assegnato al comune il contributo nella misura di €. 83.790,52.= per interventi finalizzati alla 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero dell’Interno di data 20 gennaio 2023 è fatto obbligo 
ai comuni destinatari del contributo non solo di pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente 
(sottosezione Opere pubbliche) dei rispettivi siti internet la fonte di finanziamento dell’opera e la finalizzazione 
dell’utilizzo, ma anche di fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile ad opera del 
Sindaco; 
 
Verificato che la seduta odierna rappresenta la prima seduta utile, dopo l’avvenuta assegnazione del 
contributo statale, nella quale il Sindaco è tenuto a fornire al Consiglio Comunale l’informativa indicata; 
 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere positivo di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.  
e verificata l’assenza del parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario non 
comportante la presente deliberazione riflessi diretti e/o indiretti sulla gestione finanziaria dell’ente; 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri, proclamati dal presidente con 
l’ausilio degli scrutatori previamente nominati, 



 

 

 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto dell’informativa fornita dal Sindaco in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 5 del 

Decreto del Ministero dell’Interno di data 20 gennaio 2023 di assegnazione del contributo di €. 
83.790,52.= per l’anno 2023 per interventi finalizzati la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

2. Di prendere atto che in merito alle opere pubbliche che verranno realizzate per le finalità sopraindicate, il 
Comune dovrà rendere nota, tramite pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente 
(sottosezione Opere Pubbliche) del sito internet dell’ente la fonte di finanziamento dell’opera stessa, ossia 
il contributo oggetto dell’informativa fornita dal Sindaco in data odierna; 

 
3. Di pubblicare copia della presente deliberazione ad esecutività acquisita sul sito internet sezione  

Amministrazione Trasparente, sottosezione Opere Pubbliche – Atti di programmazione opere pubbliche 
in adempimento degli obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 
4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 
1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti 
al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera 
a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-27T13:25:18+0200
	REDOLFI GIACOMO


		2023-03-27T13:30:46+0200
	INCAPO CARLO ALBERTO




